
 

       HOTĂRÂRE 
 

privind acordarea mandatului  special reprezentantului  UAT Comuna Boroaia ,județul 
Suceava, în Adunarea Generală a Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava   să 

voteze și să aprobe   în Adunarea  Generală a Asociației,  Strategia  pentru perioada 2025-
2029, prevăzută în Anexa nr.1  , formula de ajustare prevăzută în Anexa nr.2, și  Actul 

adițional nr.10 la Contractul de delegare  a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă 
și de canalizare, încheiat de AJAC Suceava cu Societatea ACET S.A. Suceava, conform 

Anexei nr.3, și mandatarea președintelui AJAC Suceava să semneze Actul Adițional nr.10 la  
Contractul de delegare 

 
 

Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de domnul ing. Vasile Berariu primarul comunei Boroaia 
înregistrat sub nr. 1576 din 14.03.2025 ; 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
sub nr. 1577 din 14.03.2025; 
 - Raportul de avizare al Comisiei pentru Administrație publică locală, juridică, apărarea 
ordinei și liniștei publice și a drepturilor cetățenilor, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul 
Suceava înregistrat sub nr. 1728 din 21.03.2025; 
  - Adresa AJAC Suceava nr. 123 din 3.03.2025; 

- Prevederile Legii nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Decizia Comisiei Europene nr. C(2024)2061 din 25.03.2024 de modificare a Deciziei de 
punere în aplicare C(2020) 1726 de aprobare a contribuției financiare la proiectul major 
”Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată din județul Suceava, în perioada 2014 – 2020” 

- Contractul de finanțare nr.6/26.04.2024 
-Ordinul Președintelui ANRSC Nr.231/2022,privind Metodologia de evaluare a modului de 

implementare a strategiilor de tarifare r n conformitate cu Metodologia de analiză cost-beneficiu 
pentru investițiile în infrastructura de apă și,aprobată prin HG.nr.677/2007. 

Prevederile art. 8 alin.(3) lit.d^2  și a  art. 10 alin (5),teza a doua , din Legea 
nr.51/2006,republicată,cu modificările și completările ulterioare,art. 16, alin. (3), lit. d) ,art. 17, alin. 
(2), lit. c), art. 20, alin. (3),  și ale  art. 21, alin. (1) din Statutul Asociaţiei 

În temeiul. art. 129, alin.(2), lit. d) coroborat cu alin.(7), lit. n), art.139, alin.(1) și  art.196, 
alin.(1), lit. a) din OUG.nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

 
 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se  acordă mandat special reprezentantului  UAT comuna Boroaia, județul Suceava, 
în Adunarea Generală a Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava (AJAC Suceava), 
domnul ing. Berariu Vasile , să susțină și să voteze pentru adoptarea  de către Adunarea  
Generală a AJAC Suceava,  a Strategiei de tarifare pentru perioada 2025-2029, prevăzută în 
Anexa nr.1  ,a formulei de ajustare prevăzută în Anexa nr.2, precum și a Actului adițional nr.10 la 
Contractul de delegare  a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare,  
încheiat  între   AJAC Suceava și Societatea ACET S.A. Suceava, conform Anexei nr.3.  

Art. 2. Se  acordă mandat special Asociației   Județene pentru Apă și Canalizare Suceava  
să aprobe în Adunarea Generală a AJAC Suceava, Strategia de tarifare pentru perioada 2025-
2029, prevăzută în Anexa nr.1,  formula de ajustare prevăzută  în Anexa nr.2,  precum și Actul 
adițional nr.10 la Contractul de delegare  a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de 
canalizare, încheiat între AJAC Suceava și Societatea ACET S.A. Suceava, conform anexei nr 3. 

Art.3. Se avizează modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apă și de canalizare prin încheierea Actul adițional nr.10 la Contractul de delegare 
gestiunii  serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare, încheiat între AJAC Suceava  și 
Societatea ACET S.A. Suceava, conform anexei nr.3.  

Art. 4. Se mandatează președintele Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare Suceava, 
să semneze  în nume propriu dar și în numele și pe seama  pe seama UAT Comuna Boroaia Actul 
Adițional nr. 10 la  Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de 
canalizare încheiat  între Asociaţia Judeţeană pentru Apă şi Canalizare Suceava și Operatorul 
Regional Societatea ACET S.A. Suceava. 

Art.5. Anexele nr.1-3,fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.6. Primarul prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 
 
 

 

  Preşedinte de şedinţă,   
  Tomegea Andreea                                                                                      

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,    
                                       PREDOAIA Vasile Remus 
 
 
 
 
Boroaia,  21 martie 2025          
Nr. 13 
 


